
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 325 del 

20/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PERIZIA DI 2^ VARIANTE AI LAVORI DI "RIAQUALIFICAZIONE 
PIAZZA CAPPUCCINI" E RELATIVO AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
CONFERIMENTO A DISCARICA

Il Redattore: Ingallinera Rosario 

Premesso che:
• con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
• con  determinazione  dirigenziale  n.  2223  del  10/11/2015  il  geom.  Ingallinera  Rosario  è  stato  

nominato R.U.P. e verificatore del progetto di Riqualificazione Piazza Cappuccini;
• con determinazione dirigenziale n. 2740 del 16/12/2015 è stato conferito il servizio di progettazione 

direzione  lavori  misura  e  contabilità  in  fase  d’esecuzione  dei  lavori  di  Riqualificazione  Piazza 
Cappuccini;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  2345  del  14/12/2016  è  stato  approvato  il  progetto  di 
Riqualificazione Piazza Cappuccini per l’importo complessivo di € 200.000;

• con determinazione dirigenziale n. 321 del  07/03/2017 è stata affidata l’esecuzione dei lavori  di  
Riqualificazione  Piazza  Cappuccini  alla  ditta  Battaglia  Gaudenzio  con  un  impegno  di  spesa 
complessivo di € 200.000,00 di cui € 158.849,51 per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 41.150,49 
per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

• con determinazione dirigenziale n.  1045/2017 è stata  approvata la  perizia di  1^ variante  per un 
importo complessivo di € 200.000,00 di cui € 158.849,51 per lavori ed € 41.150,49 per somme a 
disposizione;

VISTO  che la suddetta somma si trova impegnata al Cap.2968/1 variaz. Bil. Prov 00005, codice di bilancio  
08.01-2.02.01.09.999;

 VISTO il progetto di 2^ variante presentato dal tecnico incaricato della progettazione e direzione dei lavori,  
per un importo complessivo di € 200,000,00 con il segiunete quadro economico:

Pagina 1/3



VISTO la disponibilità dell’impresa esecutrice dei lavori, Battaglia Gaudenzio s.r.l. P. I.v.a. 01197200882 ad 
eseguire i lavori previsti in variante per complessivi € 1.678,63 al netto del ribasso d’asta (€ 160.528,14 - € 
158.849,51) per maggiori lavori rispetto al contratto sopracitato; 
VISTO la richiesta avanzata da parte del direttore dei lavori per l'affidamento diretto all'impresa esecutrice  
dei lavori, del conferimento a discarica degli inerti derivanti dalle  attività del cantiere di cui sopra, nonche la  
disponibilità dell'impresa, che ne ha la capacità e caratteristiche necessarie per lo smaltimento degli inerti,  
per il prezzo di € 7,61/ton. oltre I.v.a.  al lordo del ribasso d'asta del 26,2010% offerto dalla ditta in sede di 
gara per l'aggiudicaziione dei lavori di Piazza Cappuccini;
CONSIDERATO Che Il prezzo offerto dalla ditta, al netto del ribasso d'asta, risulta pari ad € 5,62/tonn.  
oltre I.va e che è congruo in relazione al tipo di servizio richiesto, e che si possa procedere all'ffidamento 
diretto all'impre Battaglia Gaudenzio s.r.l. secondo  quanto previsto dall’art. 36 c. 2 lett. a), del d.lgs. 50/2016 
per un importo previsto in progetto di € 4,692,52;
VISTO il  verbale  di  verifica  e  validazione  del  progetto  di  2^  variante  di  cui  sopra  eseguito  in  data  
16/11/2017 e sottoscritto dal R.U.P. dal progettista e direttore dei lavori;
CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
VISTO l’art.  53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici  e dei  Servizi comunali,  approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione 
delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
determinazioni dirigenziali;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G.  
sopra richiamati;
CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Pagina 2/3

PROGETTO ESECUTIVO RIQUALIFICAZIONE PIAZZA CAPPUCCINI

QUADRO ECONOMICO
A. Importo dei Lavori e delle forniture

A Totale importo dei lavori A A1+ A2+ A3 160.528,14

B
. S

om
m

e 
a 

d
is

p
os

iz
io

n
e 

d
el

l'A
m

m
in

is
tra

zi
on

e

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B

B1 IVA sui  la vori 10% di  A 16.052,81

B2 Incentivi  per la  progetta zione Art. 92 c. 5 del  D.Lgs . 163/2006 e s .m.i . 2% di  A 3.176,99

B3 Irap 8,5% di  B2 270,04

B4 As s icura zione veri fi catore 500,00

B5 Oneri  di  conferimento in di scarica  - IVA compres a 22% 5.724,88

B6 Per pubbl ica zione gara, Anac, pubbl ici tà 30,00

B7 Competenze tecniche 12.372,04

B8 Inarcassa 4% di  B7 494,88

B9 IVA su competenze tecniche 22% di  B7 0,00

B10 Imprevi sti  5% di  A 6,88

B11 Arrotonda menti 25,12

B12 Al la ccio ENEL per nuovo conta tore 818,21

Totale Somme a Disposizione B  B1+ B2+ B3+ B4+ …B11 39.471,86

TOTALE PROGETTO  A+ B 200.000,00

A
. I

m
po

rto
 

la
vo

ri 
e 

fo
rn

itu
re



DETERMINA

Per le motivazioni esprese nella parte espositiva del presente Atto, quì integralmente richiamate:
• Approvare  la  perizia  di  2^  variante  suppletiva  relativa  ai  lavori  di  "Riqualificazione  Piazza 

Cappuccini"  dell’importo  complessivo  di  €  200.000 di  cui  €  160.528,14  per  lavori  al  netto  del 
ribasso  d’asta  ed  €  41.150,49  per  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione  e  composto  dai 
seguenti  elaborati:  Relazione  tecnica,  analisi  prezzi,  computo  estimativo,  schema  atto  di  
sottomissione; 

• Dare atto che l'importo dei lavori, a seguito della perizia di variante comprensiva di I.v.a., ammonta 
ad € 176.580,95 e di lasciare, in somme a disposizione € 23.419,05;

• Approvare lo schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi allegato e parte 
integrante;

• Affidare alla  ditta  Battaglia  Gaudenzio s.r.l.  lo  smaltimento dei  materiali  di  risulta derivanti  dai  
lavori di Riqualificazione di Piazza Cappuccini per un importo complessivo di € 5.724,88 al netto  
del ribasso d’asta del 26,2010%  e comprensivo di I.v.a. al 22% offerto dalla ditta;

• Dare Atto che la somma di € 200,000,00 si trova impegnata  al Cap.2968/1 variaz. Bil. Prov 00005, 
codice di bilancio 08.01-2.02.01.09.999;

• Dare Atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00:

• Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il provvedimento al  
link  “amministrazione  trasparente”,  sezione  “provvedimenti”  e  sottosezione  “provvedimenti 
dirigenziali” del sito istituzionale del Comune. 

 

Ragusa,  20/11/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

